
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 12 del mese di dicembre, alle ore 16,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  115
Oggetto: Approvazione degli  indirizzi  per  l'attività  di  controllo  I.C.I. 

anno 2011 e dei criteri per l’attribuzione di compensi incenti-
vanti legati a tale attività ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. a) e 
c), del Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale 
sugli immobili.  

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che, nell'ambito della finanza locale, l'imposta comuna-
le sugli immobili ha assunto un ruolo di primaria importanza costituen-
do il corrispondente gettito una delle principali fonti di entrata del bilan-
cio comunale;

CONSIDERATO pertanto che l'autonomia finanziaria dell’Ente di-
pende sempre più da una corretta politica tributaria che non può certa-
mente prescindere da una particolare attenzione nei confronti dell'impo-
sta di che trattasi in considerazione non solo dell'importanza economica 
della medesima ma anche di una generale politica di equità fiscale che si 
intende promuovere e conseguire;

VISTO l'art. 13, comma 1 lett. a), del Regolamento Comunale per 
l'applicazione dell'I.C.I. che coerentemente con quanto previsto dall'art. 
59, comma 2, del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 dispone quanto segue: "è attri-
buita alla Giunta Municipale la facoltà di fissare gli indirizzi per le azio-
ni di controllo, sulla base delle potenzialità della struttura organizzativa 
e di indicatori di evasione / elusione per le diverse tipologie di immobi-
li, al fine di perseguire obiettivi di equità fiscale";

VALUTATA l’opportunità di concentrare le azioni di controllo in 
via prioritaria sulla continuazione dell’attività di  accertamento relativa 
ad irregolarità emerse in anni precedenti,  sulle verifiche incrociate tra 
banca dati TARSU e banca dati ICI, di proseguire l'attività di aggiorna-



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 2

mento delle rendite catastali prevista dal comma 336, art. 1, della Legge 
30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005) e dall'art. 3, comma 58, 
della Legge n. 662/1996  in quanto dai controlli effettuati sono emerse 
indicazioni meritevoli di ulteriori approfondimenti e di effettuare, nel-
l’ambito della suddetta attività di accertamento, eventuali segnalazioni 
qualificate all’Agenzia delle Entrate per la compartecipazione al recupe-
ro delle imposte erariali;

     RICHIAMATO altresì la lett. c) del citato art. 13 del Regolamento 
per l'applicazione dell'I.C.I. approvato con atto del Consiglio Comunale 
n. 196 del 17.12.1998 e successive modificazioni, in cui si afferma che "ai 
fini del potenziamento dell'attività di controllo, ai sensi dell'art. 3, com-
ma 57, della L. 23.12.1996 n. 662, possono essere attribuiti con atto della 
Giunta Municipale compensi incentivanti al personale addetto alla sud-
detta attività, in aggiunta agli istituti previsti in sede di contrattazione 
collettiva, commisurati in percentuale sull'importo complessivo definiti-
vamente accertato conseguente alle attività di controllo, liquidazione, ac-
certamento e riscossione dell'imposta" coerentemente con quanto stabili-
to all’art. 59, comma 1 lett. p), del D.Lgs. n. 446/97 in cui è stabilito che è 
attribuita ai Comuni facoltà di “prevedere che, ai fini del potenziamento 
degli uffici tributari dei Comuni, ai sensi dell’art.3, comma 57, della Leg-
ge 23.12.1996 n. 662, possono essere attribuiti compensi incentivanti al 
personale addetto.”;
   

RITENUTO opportuno avvalersi della suddetta norma al fine di in-
centivare l’attività di controllo da effettuarsi durante il normale orario di 
lavoro ed a cui potranno partecipare il personale del Settore Economato-
Gestione  delle  Risorse  Tributarie  assunto  a  tempo  indeterminato  ed 
esperto nella suddetta attività (6 unità), un membro del Settore Informa-
tico (C.E.D.) con l’obiettivo di fornire tutta l'assistenza necessaria per ga-
rantire il buon funzionamento del programma e per migliorare l'integra-
zione delle banche dati e il personale del Settore Gestione delle Risorse 
Economico-finanziarie appartenente alle categorie B e C ed in servizio 
continuativo per l’intero anno (2 unità) per la necessità di far concentrare 
i 6 addetti del Settore Economato-Gestione delle Risorse Tributarie sul-
l'attività di recupero evitandogli di dedicarsi ad alcuni procedimenti di 
propria competenza, come ad esempio gli adempimenti amministrativi 
relativi  ai  tributi  minori  (TOSAP, Imposta Comunale sulla Pubblicità) 
l’invio degli avvisi,  la contabilizzazione degli  incassi dei tributi locali,  
ecc.;

VISTA l'allegata relazione illustrativa tecnico-finanziaria, parte in-



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 3

tegrante e sostanziale del presente atto, predisposta dal Dirigente dell’A-
rea 1 in cui sono stati riportati tra l’altro i criteri di remunerazione del 
personale partecipante al progetto e viene stabilito che l’importo così cal-
colato:
fino a € 300.000,00: 6%
    da  €  300.000,00: 3%
venga ripartito nella misura dell’80% a favore dei 6 componenti del Set-
tore Economato-Gestione delle Risorse Tributarie esperto nella suddetta 
attività ed il 20% a favore del personale esterno al suddetto Settore, al-
l’uopo distaccato funzionalmente, tenuto conto che la partecipazione di 
questo  ultimo al  raggiungimento degli  obiettivi  del  presente progetto 
non è full time; 

DATO ATTO che il compenso suddetto è comprensivo degli oneri 
fiscali e previdenziali e deve essere calcolato su tutti gli avvisi di accerta-
mento e liquidazione emessi nel corrente anno e divenuti definitivi an-
che successivamente a tale periodo;

VALUTATO CONGRUO il compenso riconosciuto ai componenti 
del Progetto, così come precedentemente ripartito, in considerazione del-
la complessità del lavoro e dell’alea insita nell’attività di recupero;
  
     DATO ATTO che nel rispetto della Deliberazione n. 51/2011 della 
Corte dei Conti, l’importo massimo erogabile non potrà essere superiore 
a quello corrisposto per l’anno 2010, salvo diverso pronunciamento suc-
cessivo degli organi  competenti;

  RITENUTO quindi che lo strumento incentivante sia la forma più 
idonea al raggiungimento degli obiettivi prefissati in quanto consente di 
utilizzare personale dipendente che risulterà alla fine notevolmente ac-
cresciuto in esperienza e professionalità con evidenti vantaggi anche per 
l'azione permanente di recupero dell'evasione che l'Amministrazione in-
tende mantenere;
    
      CONSIDERATO che la presente deliberazione è coerente con gli in-
dirizzi contenuti nella “Relazione previsionale e programmatica per il 
periodo 2011-2013” approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 38 del 
04/04/2011 nonché con il PEG approvato dalla G.M. con Del. n. 38 del 
02/05/2011 e con gli obiettivi del PDO adottato dal Direttore Generale 
con proprio atto n. 423 del 02/05/2011;

PRESO ATTO che in data 22.11.2011 è stata sottoscritta la preintesa 



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 4

alla contrattazione fra la delegazione di parte pubblica, RSU e le OO.SS., 
in data 29.11.2011 (verbale n. 16) il  Collegio dei Revisori dei Conti ha 
espresso  parere  favorevole  e  che  la  Giunta  Municipale  con  delibera 
n. 113 del 01.12.2011 ha autorizzato la sottoscrizione definitiva della con-
trattazione;

RILEVATO che in data 06.12.2011 è avvenuta la sottoscrizione defi-
nitiva della  contrattazione per  la  ripartizione dei  compensi  relativi  al 
progetto;
    
  VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 1 – Gestione del-
le Risorse - per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli ef-
fetti dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
  
  VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
  
  VISTO l'art. 3, comma 7, della Legge 23.12.1996 n. 662;
  
  VISTO l'art. 59, comma 1 lett. p, del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446;
    
  VISTO l'art. 30, comma 10, della Legge 23.12.999 n. 488;
  
  VISTO l'art. 74 della Legge n. 342/2000;
  
  VISTO l'art. 18, comma 4, della Legge n. 388/2000;
  
  VISTO il Regolamento Comunale dell'I.C.I.;
  
  A voti unanimi,

DELIBERA

1) di concentrare, ai sensi dell’art.13, comma 1 lettera a), del Regola-
mento Comunale dell'I.C.I. prioritariamente nel corrente anno, per 
le motivazioni espresse in narrativa, il  controllo I.C.I.  sulla conti-
nuazione dell’attività di accertamento relativa ad irregolarità emer-
se in anni precedenti, sulle verifiche incrociate tra banca dati TAR-
SU e banca dati ICI, di proseguire l'attività di aggiornamento delle 
rendite catastali prevista dal comma 336, art. 1, della Legge 30 di-
cembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005) e dall'art. 3, comma 58, 



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 5

della Legge n. 662/1996 in quanto dai controlli effettuati sono emer-
se indicazioni meritevoli di ulteriori approfondimenti e di effettua-
re, nell’ambito della suddetta attività di accertamento, eventuali se-
gnalazioni qualificate all’Agenzia dell’Entrate per la compartecipa-
zione al recupero delle imposte erariali;

2) di incentivare, ai sensi dell'art. 13, comma 1 lettera c), del Regola-
mento Comunale dell'I.C.I., l’attività di controllo da effettuarsi du-
rante il normale orario di lavoro;

3) di  prendere atto  che il  gruppo di  lavoro  comprenderà,  oltre  a  6 
componenti a tempo indeterminato del Settore Economato – Gestio-
ne delle Risorse Tributarie esperti nella suddetta attività il seguente 
personale all’uopo distaccato funzionalmente: un membro del Set-
tore Informatico (C.E.D.) con l’obiettivo di fornire tutta l'assistenza 
necessaria per garantire il  buon funzionamento del programma e 
per migliorare l'integrazione delle banche dati e 2 addetti del Setto-
re Gestione delle Risorse Economico-finanziarie appartenente alle 
categorie B e C, in servizio continuativo per l’intero anno nel sud-
detto settore, per la necessità di far concentrare i 6 addetti del Setto-
re Economato-Gestione delle Risorse Tributarie sull'attività di recu-
pero  evitandogli  di  dedicarsi  ad  alcuni  procedimenti  di  propria 
competenza, come ad esempio gli adempimenti amministrativi rela-
tivi ai tributi minori (TOSAP, Imposta Comunale sulla Pubblicità), 
l’invio degli avvisi, la contabilizzazione degli incassi dei tributi lo-
cali, ecc.;

4) di stabilire che il compenso (comprensivo degli oneri fiscali e previ-
denziali) sia  calcolato su tutti gli avvisi di liquidazione e di accerta-
mento emessi nel corrente anno e divenuti definitivi anche successi-
vamente a tale periodo con le seguenti modalità:
- fino a € 300.000,00: 6%
- da      € 300.000,00:  3%
e che l’importo così determinato venga ripartito nel seguente modo:
80% suddiviso in parti uguali tra i 6 componenti del Settore Econo-
mato-Gestione delle Risorse Tributarie, partecipanti al progetto;
20% a favore del personale esterno all'ufficio tributi, tenendo conto 
che la partecipazione di questi ultimi al raggiungimento degli obiet-
tivi del progetto non è full time;

5)   di  dare atto che nel  rispetto  della  deliberazione n.  51/2011 della 



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 6

Corte dei Conti, l’importo massimo erogabile non potrà essere su-
periore a quello corrisposto per l’anno 2010, salvo diverso pronun-
ciamento successivo degli organi competenti;

6) di approvare la relazione illustrativa tecnico-finanziaria allegata alla 
presente delibera sotto la lettera A a formarne parte integrante e so-
stanziale; 

7) di stabilire che con successivo provvedimento dirigenziale sarà as-
sunto il relativo impegno di spesa; 

8) di dare atto che in data 22.11.2011 è stata sottoscritta la preintesa 
alla contrattazione fra la delegazione di  parte pubblica,  RSU e le 
OO.SS.,  in  data  29.11.2011  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ha 
espresso parere favorevole e che la Giunta Municipale con delibera 
n.113 del 01.12.2011 ha autorizzato la sottoscrizione definitiva della 
contrattazione per la ripartizione dei compensi relativi al progetto, 
poi avvenuta in data 06.12.2011.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 115 del 12.12.2011
 pag. 7

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 21 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Baldi


